上 海 市 人 民 政 府 办 公 厅 文 件

沪府办 〔２０２４〕６８号

上海市人民政府办公厅关于健全本市

公平竞争审查工作机制的实施意见

各区人民政府,市政府各委、办、局:

为进一步规范公平竞争审查工作,促进和保障市场公平竞争,

持续优化营商环境,服务全国统一大市场建设,根据«公平竞争审

查条例»(以下简称«条例»)等国家政策要求,经市政府同意,现就

健全本市公平竞争审查工作机制提出如下实施意见:

一、健全公平竞争审查协调工作机制

结合本市实际,健全高效有力的公平竞争审查协调工作机制.

统筹公平竞争审查与行政性垄断执法、招商引资、价格收费监管等

工作,加强公平竞争政策与产业发展、金融监管、科技创新和财政

等政策的协调保障,加强公平竞争审查与地方性法规、政府规章、

—１—

行政规范性文件制定和行政复议、监察等程序的衔接,加强公平竞

争审查与市场准入负面清单、特许经营、招标投标、政府采购等管

理工作的协同,切实形成工作、政策、制度合力.

二、健全起草单位内部公平竞争审查工作机制

各行政机关和法律法规授权的具有管理公共事务职能的组织

(以下称“起草单位”)要按照«条例»有关规定,健全本单位出台政

策措施前的公平竞争审查工作机制,明确审查机构和程序,切实把

牢政策措施的源头关.市场监管部门等行政机关要加强对法律法

规授权具有管理公共事务职能组织的指导,督促其履行公平竞争

审查职责.各起草单位要保障公平竞争审查工作力量,鼓励单独

设立审查岗位并保持审查人员相对稳定.公平竞争审查程序应当

与合法性审核等工作程序保持独立,不得以合法性审核等替代公

平竞争审查.

三、健全市场监管部门公平竞争会同审查工作机制

进一步落实«条例»对地方性法规、政府规章草案的公平竞争

审查要求.市市场监管局要加强与市政府办公厅、市司法局的协

调,明确公平竞争会同审查的范围、程序、标准和起草单位初审、市

场监管部门会同审查的工作要求,优化工作程序,提高工作质效.

各起草单位要严格履行公平竞争审查初审职责,及时做好政策措

施上位依据梳理和合规性论证,正确对待会同审查意见,妥善处理

相关政策措施.

四、健全公平竞争审查举报处理工作机制

—２—

结合本市实际制定公平竞争审查举报处理办法.市市场监管

部门要按照«条例»等要求,明确市、区两级市场监管部门的职责和

工作要求,加强对区级市场监管部门举报处理工作的监督指导.

市场监管部门要向社会公布受理举报的电话、信箱等方式,加强与

复议机关、审判机关的协调,加强与行政性垄断调查执法的衔接,

强化公平竞争审查监督保障工作.

五、健全公平竞争审查专家咨询工作机制

落实国家和本市关于加强专家参与公共决策行为监督管理的

要求,组建由有相应学术背景的理论专家和有相关行业、领域工作

经验的实务专家组成的公平竞争审查专家咨询群体,加强公平竞

争政策和产业政策的深度沟通.鼓励起草单位和市场监管部门通

过书面征求意见、专家座谈会等方式听取专家意见,充分发挥专家

或专家团队在宣传培训、专项论证、效果评估、课题调研、制度创新

等方面的作用,不断提高公平竞争审查工作的专业性、理论化水

平.探索举办高水平的区域性研讨会,推进跨地区、跨领域的竞争

理论实践交流.

六、健全公平竞争审查抽查评估工作机制

健全政策措施抽查和公平竞争审查制度落实情况评估制度.

结合市委、市政府年度重点工作安排、市场监管总局统一部署和会

同审查、举报处理情况,市场监管部门制定年度政策措施抽查工作

方案和评估工作方案,明确抽查评估的重点、工作要求和结果应

用.抽查情况应当向同级政府报告,抽查结果可以向社会公开.
—３—

七、健全公平竞争审查考核评价工作机制

探索将公平竞争审查工作情况纳入法治政府建设、优化营商

环境等考核评价内容.市市场监管局要加强与考核评价牵头部门

的沟通,科学设定考核评价指标,不断优化考核评价方式,重点加

强对起草单位内部审查、初步审查工作机制和实效的考察,充分发

挥考核评价对公平竞争审查工作的正向激励作用.

八、探索建立跨区域跨部门公平竞争审查工作机制

依托长三角一体化工作机制,结合全国统一大市场先行区建

设等工作,探索建立沪苏浙皖三省一市公平竞争审查协同落实机

制,加强审查标准、审查机制和监督保障方面的协调配合,提升长

三角区域公平竞争审查工作的协调性和一致性.加强与京津冀、

粤港澳、长江经济带等区域省市的沟通,学习借鉴兄弟省市先进经

验做法.市场监管部门要加强与政府采购、招标投标等主管部门

的业务协同,加强与发展改革、商务、经济信息化、财政等部门的工

作协同,加强与司法行政、审计、检察等部门和纪检监察机关的协

调沟通,在会同审查、抽查、评估等环节充分发挥相关部门的业务

优势和职能作用,着力增强公平竞争审查的科学性和约束力.

各区政府、各部门、各单位要提高贯彻执行的自觉性、主动性,

加大宣传培训力度,加强公平竞争审查刚性约束,主动接受社会监

督和舆论监督,努力营造促进公平竞争的市场环境和社会环境.

各区政府要切实保障市场监管部门和各起草单位的公平竞争审查

工作力量,将公平竞争审查工作经费纳入本级政府预算,支持市场

—４—

监管部门开展宣传培训、举报处理、抽查评估等工作.各相关部门

要支持公平竞争审查机构依法严格开展公平竞争审查或者初审工

作,持续提高审查质量.

２０２４年１２月３０日

(此件公开发布)

—５—

　上海市人民政府办公厅 ２０２４年１２月３０日印发

—６—